UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /STNMT-QLMT&BĐKH

V/v tăng cường chủ động ứng phó với hiện tượng

trượt lở đất đá, thiên tai xảy ra sau mưa bão trên

địa bàn tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 3, vào đêm ngày 07/9/2024, sau khi đi

sâu vào đất liền khu vực đồng bằng Bắc Bộ bão số 3 đã suy yếu thành áp thấp

nhiệt đới. Từ sáng sớm 08/9/2024 đến ngày 09/9/2024, trên địa bàn tỉnh Điện Biên

có mưa vừa, mưa to đến rất to và dông, nhiều sông suối trên địa bàn tỉnh nước

dâng cao, theo bản tin dự báo thời tiết khí tượng thuỷ văn của Đài Khí tượng Thủy

văn Điện Biên. Lượng mưa tính từ sau 01 giờ đến 08h giờ ngày 09/9 các nơi như

Trạm Khí tượng Mường Lay 51mm, Thủy văn Na Sang 67mm; điểm đo mưa tự

động Mường Chà 116mm, Si Pa Phìn 108mm, Nà Tấu 101mm, Nậm Khăn 98mm,

Xín Chải 92mm, Mường Mơn 87mm, Chà Nưa 82mm, Chà Tở 78mm… Ngày và

đêm nay (09/9), khu vực tỉnh Điện Biên tiếp tục có mưa vừa rải rác, cục bộ mưa

to đến rất to và dông. Lượng mưa phổ biến từ 50 - 100mm, có nơi trên 150mm.

Trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc, sét và gió giật mạnh.

Để kịp thời phòng ngừa, ứng phó với các hình thái thiên tai, sự cố trượt lở

đất đá, thiệt hại do ảnh hưởng của các biến động thời tiết mùa mưa bão xảy ra trên

địa bàn tỉnh. Tăng cường quản lý và giám sát chặt chẽ các tổ chức, cá nhân trong

các hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản, bảo vệ an toàn các hồ, đập... trên

địa bàn tỉnh phải đảm bảo các quy định về phòng ngừa thiên tai tránh gây sạt lở bờ

sông, suối, sườn dốc. Sở Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện công bố Danh mục

các khu vực có nguy cơ trượt lở đất đá trên địa bàn tỉnh Điên Biên thuộc Đề án

“Điều tra, đánh giá và phân vùng cảnh báo nguy cơ trượt lở đất đá các vùng miền

núi Việt Nam” do Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện trên trang thông tin điện

tử của Sở Tài nguyên và Môi trường tại địa chỉ

Websibe:http://stnmt.dienbien.gov.vn1 .

 Để triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó ở

mức cao nhất, hạn chế thấp nhất về thiệt hại do sự cố trượt lở đất đá gây ra, Sở Tài

nguyên và Môi trường đề nghị:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao thường

xuyên tra cứu Danh mục các khu vực có nguy cơ trượt lở đất đá cao trên địa bàn

1 Văn bản số 1207/STNMT-TNN, ngày 01/7/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường; Văn bản số

669/STNMT-QLMT&BĐKH ngày 24/4/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường; Danh mục các khu vực có nguy cơ

trượt lở đất đá trên địa bàn tỉnh Điện Biên gửi kèm theo.

2

tỉnh đã được Sở Tài nguyên và Môi trường công bố để có phương án chủ động

ứng phó kịp thời. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, tiến hành rà soát,

đánh giá nguy cơ xảy ra sự cố trượt lở đất đá trên địa bàn và công khai thông tin về

các nguồn có nguy cơ gây ra sự cố trượt lở đất đá trên địa bàn tỉnh theo quy định.

Xây dựng kế hoạch, phương án ứng phó chi tiết cho từng khu vực dễ bị ảnh hưởng

bởi mưa bão, có nguy cơ xảy ra sự cố trượt lở đất đá. Chủ động ứng phó, phòng

ngừa thảm họa do thiên tai gây ra, bảo đảm cung cấp đủ nguồn nước sạch hợp vệ

sinh cho người dân vùng thiên tai, lũ lụt…

2. Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thời tiết trên địa bàn tỉnh qua Bản

tin, Dự báo thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài phát thanh

truyền hình Điện Biên, Đài khí tượng thủy văn tỉnh Điện Biên, Báo Điện Biên

Phủ…, trên trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường tại địa chỉ

Websibe:http://tnmtdienbien.gov.vn.

3. Đối với các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chủ động kiểm tra, rà

soát hệ thống thoát nước mưa bề mặt, bờ bao quanh các hồ chứa chất thải, nước

thải hoặc bãi lưu giữ chất thải của cơ sở, doanh nghiệp. Thực hiện các nội dung

phòng ngừa, ứng phó sự cố trong mùa mưa bão theo Văn bản số 1315/STNMT-

QLMT&BĐKH ngày 05/7/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn bản số

1770/STNMT-KS&TNN ngày 06/9/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường2.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố chủ động quan tâm triển khai thực hiện; yêu cầu các cơ

sở, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nghiêm túc, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TN&MT các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng KS&TNN, QLMT&BĐKH;

- Văn phòng ĐKĐĐ;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Ngọc Vương

2 Văn bản số 1315/STNMT-QLMT&BĐKH ngày 05/7/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn bản số

1770/STNMT-KS&TNN ngày 06/9/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường gửi kèm theo.

3

Danh mục các khu vực có nguy cơ trượt lở đất đá trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Stt

Diện phân bố các

khu vực có nguy cơ

trượt lở đất đá rất

cao thuộc các xã

Diện tích

(Đơn vị:

Km2)

Diện phân bố các

khu vực có nguy

cơ trượt lở đất đá

cao thuộc các xã

Diện tích

(Đơn vị:

Km2)

Ghi

 Chú

1. Huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên

1 Mường Lói 141 Mường Lói 128

2 Mường Nhà 124 Mường Nhà 89

3 Núa Ngam 52 Núa Ngam 43

4 Mường Pồn 47 Mường Pồn 50

5 Pa Thơm và Na Ư 35-37 Thanh Nưa 40

6 Sam Mứn 26 Pa Thơm 32

7 Thanh Nưa 20-22 Na Ư 38

8 Thanh Luông 8-10 Sam Mứn 18

9 Noong Luống  3-5 Thanh Luông 12

10 Thanh An 3-5
Thanh Chăn và

Thanh Hưng
7-9

11 Thanh Chăn 3-5 Noong Luống  5

12 Thanh Xương 3-5 Thanh An 5

13
Thanh Hưng

Noong Hẹt
1-2  Thanh Xương 2-4

14 Thanh Yên 2
Thanh Yên và

Noong Hẹt
2-4

2. Huyện Điện Biên Đông, tỉnh Điện Biên

1 Phì Nhừ 77
Keo Lôm, Tìa

Dình, Pú Hồng
45

2 Tìa Dình 57 Pú Nhi 43

3

4
Pú Hồng 48 Phình Giàng 37

5 Keo Lôm 41 Phì Nhừ 32

6 Phình Giàng 37 Noong U 28

7  Háng Lìa 33 Xa Dung 25

8 Na Son và Pú Nhi 29 Luân Giói 22

9 Mường Luân 23-24 Chiềng Sơ, Na Son 22-24

4

10  Xa Dung 17 Mường Luân 18

11
 Noong U, Luân Giói

và Chiềng Sơ
11-13 Háng Lìa 8

12
Thị trấn Điện Biên

Đông
5

Thị trấn Điện Biên

Đông
7

3. Huyện Mường Ảng, tỉnh Điện Biên

1 Xuân Lao 11-12 Mường Đăng 22

2 Mường Đăng 8
Xuân Lao và Ảng

Tở
14-15

3 Nặm Lịch và Ảng Tở 5 Ngối Cáy 11

4
Ngối Cáy và Mường

Lạn
4

Mường Lạn, Búng

Lao, Ảng Cang,

Nặm Lịch

9-10

5
Búng Lao và Ảng

Cang
2 Ảng Nưa 2-3

6
Ảng Nưa và thị trấn

Mường Ảng
1-2

Thị trấn Mường

Ảng
1-2

4. Huyện Mường Chà, tỉnh Điện Biên

1 Mường Tùng 58-59 Hừa Ngài 86

2
Ma Thì Hồ và Mường

Mươn
55 Mường Tùng 71

3 Hừa Ngài  24 Ma Thì Hồ 59

4 Na Sang 25
Mường Mươn và

Na Sang
50

5 Huổi Lèng  18 Xá Tổng 47

6 Xá Tổng 19  Huổi Lèng 39

7  Sa Lông 14 Sa Lông 30

8 Pa Ham 7-8 Pa Ham 17

9 Thị trấn Mường Chà 6
Thị trấn Mường

Chà
8

5. Huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên

1 Mường Toong 77 Mường Toong 100

2 Mường Nhé 51
Mường Nhé và

Chung Chải
94-95

3
Nậm Kè và Chung

Chải
46 Sen Thượng 89-90

4 Sen Thượng 38 Leng Su Sìn 76

5 Sín Thầu 35 Nậm Kè   68

5

6 Leng Su Sìn 31 Sín Thầu 69

7 Quảng Lâm 22-23 Quảng Lâm 59

8 Pá Mỳ 13 Pá Mỳ 38

9 Nậm Vì 7-8 Nậm Vì 21

6. Huyện Nậm Pồ, tỉnh Điện Biên

1 Pa Tần 57 Chà Cang 107

2 Chà Cang 52  Pa Tần 81

3 Nậm Khăn 43  Nà Bủng 67

4 Na Cô Sa 34 Na Cô Sa 62

5
Chà Nưa, Chà Tở

 Nà Khoa
29

 Chà Nưa, Chà Tở

 Nà Khoa
60-61

6 Nà Bủng 20 Phìn Hồ 53

7
Phìn Hồ, Nà Hỳ và Si

Pa Phìn
16

Phìn Hồ, Nà Hỳ và

Si Pa Phìn
48

7. Huyện Tùa Chùa, tỉnh Điện Biên

1
Tủa Thàng và Sính

Phình
7-8

Sính Phình Tủa

Thàng và Sín Chải
16-18

2

Tả Phìn, Xá Nhè,

Huổi Só, Lao Xả

Phình, Mường Đun,

Sín Chải, Mường

Báng, Tả Sìn Thàng

3-5

Tả Phìn và Tả Sìn

Thàng

Lao Xả Phình,

Mường Đun,

Mường Báng

13-14

3 Trung Thu 2 Xá Nhè 9-10

4 Thị trấn Tủa Chùa 1-2
Huổi Só, Trung

Thu
5-6

8. Huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên

1 Phình Sáng 19 Mường Mùn 60-61

2
Ta Ma và Mường

Mùn
14-15

Ta Ma và Phình

Sáng
41-43

3 Nà Sáy 10-11 Nà Sáy 36

4
 Pú Nhung, Mùn

Chung
7 Pú Nhung 20-21

 Tỏa Tình 8 Mường Thín 15

5
Chiềng Sinh, Mường

Thín, Quài Nưa,
4-6

Mùn Chung, Tênh

Phông
15-17

6

Quài Tở  Tỏa Tình 14

6

7 Tênh Phông 5-6 Chiềng Sinh 13

8 Quài Cang 1-2
Quài Tở, Quài

Nưa, Quài Cang
8-10

9 Thị trấn Tuần Giáo 2 Thị trấn Tuần Giáo 2-3

9. Thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên

1 Thanh Minh 7 Thanh Minh 11

2 Tà Lèng 2   Tà Lèng 4-5

3 Nà Tấu 20 Nà Tấu 24

4 Mường Phăng 8 Mường Phăng 22

10. Thị xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên

1 Lay Nưa 18 Lay Nưa 19

2 Sông Đà 10 Sông Đà 10-11

3 Na Lay 2 Na Lay 8

7

Danh sách các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Stt Tên cơ quan, đơn vị Địa chỉ

1
Công ty TNHH  thương mại và xây

dựng số 6

Tổ 02,  phường Thanh Bình, TP. Điện Biên

Phủ, tỉnh Điện Biên

2
Công ty TNHH Trường Thọ Điện

Biên

Số nhà 01, Tổ dân phố 9, Phường Mường

Thanh, TP. Điện Biên Phủ, Tỉnh Điện Biên,

Việt Nam

3
Công ty Cổ phần xi măng Điện

Biên

Số nhà 15, Tổ dân phố 12, Phường Mường

Thanh, TP.  Điện Biên Phủ, Tỉnh Điện Biên

4
Công ty TNHH đầu tư Công nghiệp

Tây Bắc

Đội 18, xã Thanh Xương, huyện Điện Biên,

tỉnh Điện Biên

5
Công ty TNHH thương mại và

Dịch vụ Hoàng Anh

Số 326, tổ 2, phường Mường Thanh, TP. Điện

Biên Phủ, Tỉnh Điện Biên

6
Công ty Cổ phần Đẩu tư Thương

mại Hưng Long
Bản Na Thìn, xã Pom Lót, huyện Điện Biên

7 Công ty TNHH Tới Hạnh
Bản Chợ, xã Búng Lao, huyện Mường Ảng, tỉnh

Điện Biên

8 Doanh nghiệp tư nhân Kim Ngân
số 272, tổ 6, p Noong Bua, TP. Điện Biên

Phủ, tỉnh Điện Biên

9 Hợp tác xã Việt Hoàng
Bản mới, xã Thanh An, huyện Điện Biên, tỉnh

Điện Biên

10
Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng

và quản lý đường bộ II Điện Biên

Tổ dân phố 15, phường Him Lam, TP. Điện

Biên Phủ, tỉnh Điện Biên

11
Doanh nghiệp thương mại tư nhân

Nam Sơn

Số nhà 28, Tổ dân phố 19, Phường Mường

Thanh, Thành phố Điện Biên Phủ, Tỉnh Điện

Biên

12 Công ty cổ phần Thịnh Vượng
Số 804, phố 3, phường Tân Thanh, TP. Điện

Biên Phủ, Điện Biên

13
Công ty TNHH vật liệu và xây

dựng Phương Bắc

Số nhà 38, Tổ dân phố 5, Phường Thanh

Trường, TP. Điện Biên Phủ, Tỉnh Điện Biên

14
Công ty TNHH Lâm My tỉnh Điện

Biên

Tổ dân phố C4, phường Nam Thanh, TP.

Điện Biên Phủ, Điện Biên

15
Công ty TNHH Phong Linh tỉnh

Điện Biên

Bản Huổi Hâu, xã Nà Khoa, huyện Nậm Pồ,

tỉnh Điện Biên

16 Công ty Điện Lực điện Biên

Đường Võ Nguyên Giáp, Số 904 tổ 9, Phường

Mường Thanh, TP Điện Biên Phủ, Tỉnh Điện

Biên

17 Công ty Cổ phần Trường Thịnh
Số nhà 448, tổ dân phố 8, phường Him Lam,

TP. Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên

18 Công ty Cổ phần thủy điện Long Tạo
Bản Hô Mức, xã Nậm Nèn, huyện Mường Chà,

tỉnh Điện Biên

8

19 Công ty Cổ phần thủy điện Nậm Mức
Bản Hô Mức, xã Nậm Nèn, huyện Mường Chà,

tỉnh Điện Biên

20
Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây

dựng Đông Á

Khách sạn Asean,Tổ 7, Phường Thanh Bình,

TP. Điện Biên Phủ, Tỉnh Điện Biên

21 Công ty cổ phần SCI Điện Biên
Bản Na Ten, xã Mường Luân, huyện Điện Biên

Đông, tỉnh Điện Biên

22
Công ty TNHH thủy điện SODIC

Nậm Mu 2

Bản Huổi Lốt, xã Mường Mùn, huyện Tuần

Giáo, tỉnh Điện Biên

23
Công ty Cổ phần Đầu tư Tài

nguyên và Năng lượng Điện Biên

Số nhà 158, tổ 8, Phường Mường Thanh, TP.

Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên

24
Công ty Cổ phần thủy điện

Mường Tùng

Bản Mường Tùng, xã Mường Tùng, huyện

Mường Chà, tỉnh Điện Biên

25
Công ty Cổ phần thủy điện Huổi

Vang - Thành Bưởi

Bản Huổi Vang, xã Mường Mươn, huyện

Mường Chà, tỉnh Điện Biên

26
Công ty Cổ phần thủy điện Trung

Thu

Xã Pa Ham, huyện Mường Chà, tỉnh Điện

Biên

27
Công ty TNHH Hiệp Thành tỉnh

Điện Biên

Số 08, tổ 5, phường Thanh Bình, thành phố

Điện Biên Phủ

28
Công ty Cổ phần môi trường Đô

thị Điện Biên

Số 448, tổ 8, phường Him Lam, thành phố

Điện Biên Phủ

29
Doanh nghiệp Thương mại tư

nhân Đại Dương

Số nhà 40, Khối Tân Tiến, Thị trấn Tuần Giáo,

Huyện Tuần Giáo, Điện Biên

30
Công ty TNHH Hoàng Ánh tỉnh

Điện Biên

Tổ dân phố Đồng Tâm, Thị Trấn Tủa Chùa,

Huyện Tủa Chùa, Tỉnh Điện Biên

31
Công ty Xăng dầu Điện Biên Tổ 21, phường Him Lam, thành phố Điện Biên

Phủ

32
Công ty TNHH Duyên Hùng tỉnh

Điện Biên

Đội 1, xã Thanh Xương, huyện Điện Biên

33
Công ty TNHH Dũng Minh Tổ 7, phường Thanh Bình, thành phố Điện

Biên Phủ

34
Công ty TNHH Ánh Ngọc Điện

Biên

Đội 14, xã Thanh Yên, huyện Điện Biên

35
Công ty TNHH thương mại Quang

Lành tỉnh Điện Biên

Bản Hợp Thành, xã Núa Ngam, huyện Điện Biên

36
Công ty TNHH Quốc Toản  Số nhà 884, tổ 4, phường Tân Thanh, thành

phố Điện Biên Phủ

37
Công ty TNHH Huy Toan tỉnh

Điên Biên

Số 890, tổ 2, Phường Tân Thanh, thành phố

Điện Biên Phủ

		2024-09-09T16:27:47+0700

		2024-09-09T16:41:14+0700

		2024-09-09T16:41:15+0700

		2024-09-09T16:41:16+0700